

Time : 2 Hours

Total Marks : 60

N.B. (1) Marks are indicated against each question

(2) Attempt any five questions from questions 1 to questions 8.

(3) Questions No. 9 is compulsory

1. “Qualitative improvement and quantitative expansion of Education can be facilitated and accelerated with the help of Mass Media” illustrate in the context of role of Mass media in Education. (10)
 2. What are the challenges faced by Indian society due to linguistic and regional diversities? (10)
 3. Elaborate the salient feature of the National Education Policy 1986? (10)
 4. Explain the Fundamental duties of Indian citizens. (10)
 5. Explain the area of Social Stratification with respect to Gender Discrimination and discuss the role of Education in this area. (10)
 6. Describe the recommendations of RTE Act 2009. (10)
 7. Explain the salient features of NCF 2005. (10)
 8. “Nai Talim focuses on development of head, heart and hand” Illustrate. (10)
 9. **Attempt any two short notes approximately in 150 words.** (10)
 - a) Concept of “Globalisation”
 - b) Significance of Article 30 and 51A
 - c) Difference between Diversity and Marginalization
 - d) Need of Distance Learning
-

मराठी अनुवाद

(२ तास)

एकूण गुण : ६०

1. "जनसंपर्क माध्यमाच्या मदतीने शिक्षणाचा गुणात्मक सुधारणा आणि परिमाणात्मक विस्तार सुलभ आणि वेगवान केला जाऊ शकतो" शिक्षणातील जनसंपर्क माध्यमाच्या भूमिकेच्या संदर्भात स्पष्ट करते. (10)
2. भाषिक आणि प्रादेशिक विविधतेमुळे भारतीय समाजासमोर कोणती आव्हाने आहेत? (10)
3. राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण 1986 चे प्रमुख वैशिष्ट्ये विस्तृत करा. (10)
4. भारतीय नागरिकांची मूलभूत कर्तव्ये स्पष्ट करा. (10)
5. लैंगिक भेदभावाच्या संदर्भात सामाजिक स्तरीकरणाचे क्षेत्र स्पष्ट करा आणि या क्षेत्रातील शिक्षणाच्या भूमिकेवर चर्चा करा (10)
6. RTE कायदा 2009 च्या शिफारसी स्पष्ट करा (10)
7. राष्ट्रीय अभ्यासक्रम आराखडा 2005 ची ठळक वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा (10)
8. नई तालीम शिक्षण डोके, हृदय आणि हाताच्या विकासावर लक्ष केंद्रित करते" सोदाहरण करा (10)
9. पुढील पैकी कोणत्याही दोन लिहा (150 शब्दात) (10)
 - अ) "जागतिकीकरण" संकल्पना स्पष्ट करा.
 - ब) कलम 30 आणि 51A चे महत्त्व
 - क) विविधता आणि सीमांतीकरण यातील फरक
 - ड) दूरस्थ शिक्षणाची गरज

हिंदी अनुवाद

(२ घंटे)

कुल अंक : ६०

1. "जनसंपर्क माध्यम की मदद से शिक्षा के गुणात्मक सुधार और मात्रात्मक विस्तार को सुविधाजनक और तेज किया जा सकता है" शिक्षा में जनसंपर्क माध्यम की भूमिका के संदर्भ में स्पष्ट करें (10)
2. भारतीय समाज, भाषा और क्षेत्रीय संबंधी विविधता के कारण किन चुनौतियों का सामना करता है? (10)
3. राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1986 की मुख्य विशेषताओं को विस्तृत करें। (10)
4. भारतीय नागरिकों मौलिक कर्तव्यों का वर्णन कीजिए। (10)
5. लैंगिक भेदभाव के संबंध में सामाजिक स्तरीकरण के क्षेत्र स्पष्ट करें और इस क्षेत्र में शिक्षा की भूमिका पर चर्चा करें। (10)
6. आरटीई अधिनियम 2009 की सिफारिशों का वर्णन कीजिए (10)
7. राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा 2005 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। (10)
8. "नई तालीम शिक्षा सिर, हृदय और हाथ के विकास पर केंद्रित है" सोदाहरण स्पष्ट कीजिए (10)
9. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** को 150 शब्दों में लिखिए (10)
 - अ) "वैश्वीकरण" अवधारणा स्पष्ट करें.
 - ब) कलम 30 आणि 51A चे महत्त्व
 - क) विविधता और सीमांतीकरण के बीच अंतर
 - ड) दूरस्थ शिक्षा की आवश्यकता बताइये

Time: 2Hours

Marks: 60

Instructions: 1. Answer any five Questions from Question No.1 to Question No.8 and Question No.9 is compulsory.

2. Marks are indicated against each Question.

3. Students answering in regional language should refer in case of doubt to the main text of paper in English.

1. Elaborate the alternative means of assessment and evaluation in an inclusive classroom. **10**
2. Explain the difference between Disability and Inclusion. **10**
3. Explain in detail the social and attitudinal barriers to inclusion. **10**
4. "Pre-school training programmes play an important role in inclusive education." Justify with reference to various relevant services available. **10**
5. Describe the characteristics of students with Loco-motor disabilities and the measures to cater to them. **10**
6. "The Salamanca Act 1994 has great significance to the welfare of Children with Special Needs." Elucidate. **10**
7. "NGOs play a key role in the implementation of inclusive education." Justify. **10**
8. What are the objectives and functions of the Rehabilitation Council Act 1992? **10**
9. Attempt **any two** of the following in short: **10**
 - a. Significance of Individualized Educational Plan
 - b. Concept of Children with Special Needs.
 - c. **Any four** strategies for differentiating content in an inclusive classroom.
 - d. **Any one** Model of Inclusion.

मराठी रुपांतर

वेळ: २तास

गुण: ६०

1. समावेशक वर्गात मूल्यांकन आणि मूल्यमापनाची पर्यायी साधने सविस्तर लिहा. 10
2. अक्षमता आणि समावेशन यातील फरक स्पष्ट करा. 10
3. समावेशनातील सामाजिक आणि अभिवृत्तीविषयक अडथळे विस्तारपूर्वक स्पष्ट करा. 10
4. "शाळा-पूर्व प्रशिक्षण कार्यक्रम समावेशक शिक्षणात महत्त्वाची भूमिका बजावतात." उपलब्ध असलेल्या विविध संबंधित सेवांच्या संदर्भात समर्थन करा. 10
5. अस्थिव्यंग (Loco Motor disabilities) असलेल्या विद्यार्थ्यांची वैशिष्ट्ये आणि त्यांच्या गरजांची पूर्तता करण्यासाठीच्या उपाययोजनांचे वर्णन करा. 10
6. " विशेष गरजा असलेल्या मुलांच्या कल्याणासाठी सालामांका कायदा 1994 खूप महत्त्वाचा आहे." स्पष्ट करा. 10
7. "समावेशक शिक्षणाच्या अंमलबजावणीत स्वयंसेवी संस्था महत्त्वाची भूमिका बजावतात." समर्थन करा. 10
8. पुनर्वसन परिषद कायदा 1992 ची उद्दिष्टे आणि कार्ये काय आहेत? 10
9. खालीलपैकी कोणत्याही दोन वर थोडक्यात लिहा: 10
 - a. वैयक्तिक शैक्षणिक योजनेचे (IEP) महत्त्व.
 - b. विशेष गरजा असलेल्या मुलांची संकल्पना.
 - c. समावेशक वर्गा मध्ये विषयवस्तु भिन्न करण्यासाठी कोणतीही चार धोरणे.
 - d. समावेशाचे कोणतेही एक प्रतिमान.

हिंदी

समय: २घंटे

अंक: ६०

1. समावेशी कक्षा में मूल्यांकन और मूल्यमापन के वैकल्पिक साधनों को विस्तार से लिखिए। 10
2. अक्षमता और समावेशन में अंतर स्पष्ट कीजिए। 10
3. समावेशन में सामाजिक और अभिवृत्ति संबंधी बाधाओं को विस्तार से लिखिए। 10
4. "ग्री-स्कूल प्रशिक्षण कार्यक्रम समावेशी शिक्षा में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।" उपलब्ध विभिन्न उपयुक्त सेवाओं के संबंध में समर्थन कीजिए। 10
5. अस्थिव्यंग (Loco Motor disabilities) वाले छात्रों की विशेषताओं और उनकी जरूरतों को पूरा करने के उपायों का वर्णन कीजिए। 10
6. "विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के कल्याण के लिए सलामांका अधिनियम 1994 का बहुत महत्व है।" स्पष्ट कीजिए। 10
7. "गैर सरकारी संगठन समावेशी शिक्षा के कार्यान्वयन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।" समर्थन कीजिए। 10
8. पुनर्वास परिषद अधिनियम 1992 के उद्देश्य और कार्य क्या हैं? 10
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए: 10
 - a. व्यक्तिगत शैक्षिक योजना (IEP) का महत्व।
 - b. विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की अवधारणा।
 - c. समावेशी कक्षा में विषयवस्तु को भिन्न करने के लिए कोई चार रणनीतियाँ।
 - d. समावेशन का कोई एक प्रतिमान।

[Time: Two Hours]

[Marks: 60]

- Please check whether you have got the right question paper
- N.B:**
1. Answer any 6 questions out of which Q. No. 9 is compulsory.
 2. Marks are indicated against each question.

- | | | |
|------|---|----|
| Q.1. | Explain the concept of Ecosystem and its various types with suitable examples. | 10 |
| Q.2. | “Climate change is one of the major environmental issues today.” Justify with respect to its causes and effects. | 10 |
| Q.3. | Illustrate the interdisciplinary approach of teaching Environmental Education. State its merits and limitations. | 10 |
| Q.4. | Explain the meaning and significance of Environmental Impact Assessment. | 10 |
| Q.5. | “Sustainable development is the need of the hour.” Comment. | 10 |
| Q.6. | Elaborate on the provisions of the Wild life Protection Act, 1972. | 10 |
| Q.7. | “Rain water harvesting is a sustainable environmental practice gaining popularity.” Elucidate with respect to its process and significance. | 10 |
| Q.8. | Describe the salient features of the Tiger Project. | 10 |
| Q.9 | Attempt briefly any two of the following | 10 |
| | a) Components of the environment | |
| | b) Effects of urban sprawl | |
| | c) Significance of Environmental Education | |
| | d) Features of Environmental Audit | |

मराठी अनुवाद

वेळ: २ तास

गुण: ६०

१. परिसंस्थेची संकल्पना आणि त्याचे विविध प्रकार योग्य उदाहरणांसह स्पष्ट करा. १०
२. "हवामान बदल हा आजच्या काळातील प्रमुख पर्यावरणीय समस्यांपैकी एक आहे." त्याची कारणे आणि परिणामांच्या संदर्भात समर्थन करा. १०
३. पर्यावरण शिक्षण अध्यापनाच्या आंतरशाखीय दृष्टिकोनाचे वर्णन करा. त्याचे गुण आणि मर्यादा लिहा. १०
४. पर्यावरणीय प्रभाव मूल्यांकनाचा अर्थ आणि महत्त्व स्पष्ट करा. १०
५. "शाश्वत विकास ही काळाची गरज आहे." टिप्पणी लिहा. १०
६. वन्यजीव संरक्षण कायदा, १९७२ च्या तरतुदींचे तपशीलवार वर्णन करा. १०
७. "पावसाच्या पाण्याची साठवण (रेन वॉटर हार्वेस्टिंग) ही एक शाश्वत पर्यावरणीय प्रथा आहे जी लोकप्रियता मिळवते." त्याची प्रक्रिया आणि महत्त्व या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
८. व्याघ्र प्रकल्पाच्या ठळक वैशिष्ट्यांचे वर्णन करा. १०
९. खालीलपैकी कोणतेही दोन थोडक्यात लिहा. १०
 - अ. पर्यावरणाचे घटक
 - ब. शहरी विस्ताराचे परिणाम
 - क. पर्यावरण शिक्षणाचे महत्त्व
 - ड. पर्यावरण लेखापरीक्षणाची वैशिष्ट्ये

हिंदी अनुवाद

समय: २ घंटे

अंक: ६०

- प्रश्न १ पारिस्थितिकी तंत्र की संकल्पना और इसके विभिन्न प्रकारों को उपयुक्त उदाहरणों सहित स्पष्ट करें। (१०)
- प्रश्न २ "जलवायु परिवर्तन आज के प्रमुख पर्यावरणीय मुद्दों में से एक है।" इसके कारणों एवं प्रभावों के संबंध में औचित्य बताइये। (१०)
- प्रश्न ३ पर्यावरण शिक्षा शिक्षण के अंतःविषय दृष्टिकोण का उदाहरण देकर स्पष्ट करें। इसके गुणों एवं सीमाओं का उल्लेख कीजिए। (१०)
- प्रश्न ४ पर्यावरणीय प्रभाव आकलन का अर्थ एवं महत्व समझाइये। (१०)
- प्रश्न ५ "सतत विकास समय की मांग है।" टिप्पणी कीजिए। (१०)
- प्रश्न ६ वन्य जीवन संरक्षण अधिनियम, १९७२ के प्रावधानों पर विस्तार से प्रकाश डालें। (१०)
- प्रश्न ७ "वर्षा जल संचयन एक स्थायी पर्यावरणीय अभ्यास है जो लोकप्रियता प्राप्त कर रहा है।" इसकी प्रक्रिया एवं महत्व के संबंध में स्पष्ट करें। (१०)
- प्रश्न ८ बाघ परियोजना की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें। (१०)
- प्रश्न ९ निम्नलिखित में से किन्हीं दो का संक्षेप में उत्तर दीजिए। (१०)
- अ. पर्यावरण के घटक
- ब. शहरी फैलाव के प्रभाव
- क. पर्यावरण शिक्षा का महत्व
- ड. पर्यावरण लेखापरीक्षा की विशेषताएं

[Time:2 Hrs]

[Marks:60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Answer **any five** questions from **question No1 to question No.8 and question No. 9 is compulsory.**
 2. Marks are indicated against each question.
 3. Students answering in the regional language should refer in case of doubt to the main text of the paper in English.

- | | | |
|------------|---|-----------|
| Q.1 | What is Educational Guidance? Why is Educational Guidance significant for Secondary and Higher Secondary level? | 10 |
| Q.2 | How are Aptitude Tests and Personality Inventories used in Guidance? | 10 |
| Q.3 | Elaborate Ginzberg's theory of Vocational Choice. | 10 |
| Q.4 | Illustrate the Process of Counselling. | 10 |
| Q.5 | "Listening and Responding skills are crucial for a Counsellor." Justify | 10 |
| Q.6 | "Professional Ethics provide sound base in the process of counselling." Elucidate. | 10 |
| Q.7 | "Vocational Guidance is the need of the hour." Explain. | 10 |
| Q.8 | Explain the strategies of disseminating Career information. | 10 |
| Q.9 | Attempt briefly any two of the following | 10 |
| a) | Uses of Checklist | |
| b) | Characteristics of Counselling | |
| c) | Intervention strategies for dealing with Academic stress. | |
| d) | Qualities of a Counsellor | |

मराठी अनुवाद

[वेळ: २ तास]

[गुण: ६०]

- प्र.१ शैक्षणिक मार्गदर्शन म्हणजे काय? माध्यमिक आणि उच्च माध्यमिक स्तरावर शैक्षणिक मार्गदर्शन महत्त्वपूर्ण का आहे? १०
- प्र.२ अभियोग्यता चाचणी आणि व्यक्तिमत्त्व शोधीकेचा मार्गदर्शनात कशाप्रकारे उपयोग केला जातो? १०
- प्र.३ गिंजबर्गची व्यावसायिक निवड उपपत्ती सविस्तर लिहा. १०
- प्र.४ समुपदेशनाची प्रक्रिया सोदाहरण स्पष्ट करा. १०
- प्र.५ “ श्रवण व प्रतिसाद कौशल्य समुपदेशकासाठी महत्त्वपूर्ण आहेत.” समर्थन करा. १०
- प्र.६ “ व्यावसायिक नितिमत्ता समुपदेशन प्रक्रियेत निकोप आधार प्रदान करते.” विशद करा. १०
- प्र.७ “ व्यावसायिक मार्गदर्शन ही काळाची गरज आहे.” स्पष्ट करा. १०
- प्र.८ व्यवसाय माहिती वितरणाच्या कार्यनीति स्पष्ट करा. १०
- प्र.९ खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा. १०
- अ. पडताळा सूचीचे उपयोग
- ब. समुपदेशनाची वैशिष्ट्ये
- क. शैक्षणिक तणावाचा सामना करण्यासाठी मध्यस्थी कार्यनीति
- ड. समुपदेशकाची गुण वैशिष्ट्ये

हिंदी अनुवाद

[समय: २ घंटे]

[कुलांक:६०]

- प्र.१ शैक्षिक मार्गदर्शन क्या है? माध्यमिक और उच्च माध्यमिक स्तर पर शैक्षिक मार्गदर्शन क्यों महत्वपूर्ण है? १०
- प्र.२ मार्गदर्शन में अभियोग्यता कसौटी तथा व्यक्तित्व शोधिका का उपयोग किस प्रकार किया जाता है? १०
- प्र.३ गिंजबर्ग के व्यावसायिक चयन के सिद्धांत को विस्तार से लिखिए। १०
- प्र.४ परामर्श की प्रक्रिया को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.५ “श्रवण और प्रतिसाद कौशल परामर्शदाता के लिए महत्वपूर्ण है।” समर्थन कीजिए। १०
- प्र.६ “परामर्श प्रक्रिया में व्यावसायिक नीतिमत्ता ठोस आधार प्रदान करती है।” विशद कीजिए। १०
- प्र.७ “व्यावसायिक मार्गदर्शन समय की मांग है।” स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.८ व्यवसाय सूचना के वितरण की कार्यनीतियाँ स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.९ निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए १०
- अ. जाँच सूचि के उपयोग
- ब. परामर्श की विशेषताएँ
- क. शैक्षिक तनाव का सामना करनेवाली मध्यस्थी कार्यनीतियाँ
- ड. परामर्शदाता की गुणविशेषताएँ
